[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БЫСТРОИСТОКСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.12.2023			с.Приобское				№ 35

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Приобского сельского поселения Быстроистокского района Алтайского  края на 2024 год

В соответствие с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Приобского сельского поселения Быстроистокского района Алтайского края, администрация Приобского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Приобского сельского поселения Быстроистокского района Алтайского края на 2024 год согласно приложению.
2. Должностным лицам администрации, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики.
3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Быстроистокского района в разделе «Сельсоветы».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельсовета:                                  С.Н.Симоненко

УТВЕРЖДЕНА
                                                                               Постановлением администрации
Приобского сельсовета
                                                       от 19.12.2023 №35

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Приобского сельского поселения Быстроистокского района Алтайского  края на 2024 год.
 (далее также – программа профилактики)

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля.
Муниципальный контроль - деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами на организацию и проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения, а также на организацию и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа.
Согласно Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля Приобского сельского поселения Быстроистокского района Алтайского края на 2024 год,  в соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства на территории Приобскогосельского поселения Быстроистокского района Алтайского края на 2024 год, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в 2023 году. В 2023 году администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
1.3. К проблемам, на решение которых направлена программа профилактики, относятся случаи:
1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий;
2) несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и сосулек;
3) не устранения произрастающих на принадлежащих контролируемым лицам земельных участках и прилегающих территориях карантинных, ядовитых и сорных растений;
4) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для такого складирования мест;
5) выгула животных и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования.
[bookmark: _Hlk82436369]Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений являются отсутствие у отдельных граждан экологической культуры, стремления к сохранению чистоты, а также стремление к экономии ресурсов, необходимых для систематического проведения мероприятий, направленных на создание комфортных условий проживания и сохранность окружающей среды.
В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах административных штрафов, подлежащих уплате в случае нарушения Правил благоустройства.
Мероприятия программы профилактики будут способствовать частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением информированности контролируемых лиц относительно последствий нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами способами.
При реализации мероприятий программы профилактики повышенное внимание должно быть уделено контролируемым лицам, владеющим и (или) использующим объекты муниципального контроля в сфере благоустройства, отнесенные к категориям высокого и среднего рисков.
2. Цели и задачи реализации программы профилактики
2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:
1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований;
2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды;
3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды и анализа, выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

3.1. В рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства проводятся следующие профилактические мероприятия, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации, положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства:
- информирование;
- консультирование;
- профилактический визит.
3.2.Информирование
Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в следующих формах:

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Быстроистокского района в разделе «Сельсоветы» (далее – официальный сайт администрации) информации о содержании обязательных требований и о порядке осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства.
	в течение года.

	Администрация Приобского сельского поселения Быстроистокского района Алтайского края (должностные лица),
уполномоченные на проведение профилактического мероприятия

	1.1.
	перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	по мере
необходимости

	1.2.
	сведений об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
	один раз в год

	1.3.
	перечня наиболее часто встречающихся нарушений
	по мере
необходимости

	2.
	Актуализация информации, размещенной на официальном сайте администрации Быстроистокского района в разделе «Сельсоветы» (далее – официальный сайт администрации)
	по мере
необходимости
	Администрация Приобского сельского поселения Быстроистокского района Алтайского края (должностные лица),
уполномоченные на проведение профилактического мероприятия

	3.
	Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, в иных формах, в том числе:
	в течение года:
	Администрация Приобского сельского поселения Быстроистокского района Алтайского края (должностные лица),
уполномоченные на проведение профилактического мероприятия

	3.1.
	в ходе консультирования
	по мере
необходимости

	3.2.
	в ходе рассмотрения обращений
	в сроки, установленные законодательством

	3.3.
	в ходе проведения разъяснительной работы (публикация статей, комментариев, интервью) в средствах массовой информации (печатные издания, социальные сети)
	по мере
необходимости

3.3. Консультирование
Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется уполномоченным должностным лицом администрации сельского поселения по мере необходимости по телефону, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия.
Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
- компетенция уполномоченного органа;
- соблюдение обязательных требований;
- проведение контрольных мероприятий;

- порядок обжалования решений органа муниципального контроля в сфере благоустройства, действий (бездействия) его должностных лиц;
- применение мер ответственности.
3.4.Профилактический визит
Профилактический визит в отношении контролируемых лиц проводится должностным лицом администрации сельского поселения, уполномоченным на проведение профилактического мероприятия, в течение 2-го квартала 2024 года.
Обязательный профилактический визит в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере благоустройства, проводится должностным лицом администрации сельского поселения, уполномоченным на проведение профилактического мероприятия, в течение 2024 года с учетом требования законодательства о проведении такого мероприятия не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности.
4. Показатели результативности и эффективности.
Конечный значимый результат реализации мероприятий программы профилактики заключается в минимизации риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Данный результат, возможно, оценивать на основе статистических показателей.
Показателями результативности и эффективности программы профилактики являются:
1) количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятий в отчетном году, – не менее 50% от общего количества контролируемых лиц;
2) количество и виды выявленных нарушений в соотношении к количеству и видам устраненных нарушений – не менее 100% устранений либо отсутствие нарушений;
3) количество контролируемых лиц, соблюдающих при осуществлении деятельности обязательные требования законодательства, в соотношении к количеству контролируемых лиц, которые нарушили соблюдение обязательных требований – не менее 100% соблюдающих при осуществлении деятельности обязательные требования законодательства;
4) информированность о размещении на официальном сайте администрации Быстроистокского района в разделе «Сельсоветы» (далее – официальный сайт администрации) перечней актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении контрольных мероприятий, - не менее 100% проинформированных.